
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 金属钢丝绳生产项目

建设单位（盖章）： 如东惠弘绳索科技有限公司

编制日期： 2021 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 金属钢丝绳生产项目

项目代码 2107-320623-89-01-126192

建设单位

联系人
朱静刚 联系方式 15716272829

建设地点 南通市如东县袁庄镇振兴路 12号

地理坐标 （ 120 度 47 分 29.631秒， 32 度 27 分 35.549秒）

国民经济

行业类别

[3340]金属丝绳

及其制品制造

建设项目
[...]
准

1、废气排放标准

本项目合绳工序产生的非甲烷总烃执行江苏省地方标准《大气污染物综合

排放标准》（DB32/4041-2021）表 3中标准，其中厂区内无组织排放的非甲烷总

烃执行《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 2中标准，具体见表

3-8。

表 3-8 本项目废气污染物排放标准

污染物

名称

最高允许排

放浓度

（mg/m3）

最高允许排放

速率（Kg/h） 无组织排放监控浓度限值

执行标准
排 气

筒（m）
二级 监控点

浓度

（mg/m3）

非甲烷

总烃
/ / / 周界外浓度最高点 4.0 江苏省地方标准

《大气污染物综



— 22 —

合排放标准》

（DB32/4041-20
21）

非甲烷

总烃
/ / /

在厂房外设置监控点，监

控点处 1h平均浓度值
6

在厂房外设置监控点，监

控点处任意一次浓度值
20

2、废水

本项目产生的生活污水经化粪池处理后，接管至如东县袁庄镇污水处理厂，

污水处理厂接管标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标

准限值以及《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1中 B级标准

限值，污水厂尾水排放标准执行《城镇污水处理厂污水排放标准》

（GB18918-2002）表 1中一级 A标准；具体见表 3-9。

表 3-9 水污染物排放标准（单位：mg/L，pH无量纲）

排放口名 执行标准
取值表号及级

别
污染物指标 单位

最高允许排放浓

度

厂排口

《污水综合排放标

准》

（GB8978-1996）

表 4 三级标

准

pH — 6～9
COD

mg/L

500
SS 400

《污水排入城镇下

水道水质标准》
(GB/T31962-2015)

表 1B等级
氨氮（以 N计） 45

总磷（以 P计） 8

污水厂

排口

《城镇污水处理厂污

水排放标准》

（GB18918-2002）表

1中一级 A标准

表 1一级 A
标准

pH — 6～9
COD 50
SS

mg/L
10

氨氮 5（8）
总磷 0.5

注：*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

3、厂界噪声

厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表 1

中 2类标准，具体见表 3-10。

表 3-10 工业企业厂界环境噪声排放标准（单位：dB）

厂界外声环境功能区类别
时段

昼 间 夜 间

2 60 50

4、固废贮存标准

建设项目项目产生的一般工业固体废物贮存执行《一般工业固体废物贮存



— 23 —

和填埋污染控制标准》（GB18599-2020），危险废物的暂存执行《危险废物贮

存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单（环保部公告 2013年第 36号）、

《省生态环境厅关于进一步加强危险废物污染防治工作的实施意见》（苏环办

[2019]327号文）中要求。生活垃圾处理执行《城市生活垃圾处理及污染防治技

术政策》（建城[2000]12号）和《生活垃圾处理技术指南》（建城[2010]61号）

以及国家、省市关于固体废物污染环境防治的法律法规。。

总

量

控

制

指

标

本项目污染物排放总量指标见表 3-11。

表 3-11 污染物排放量汇总 (t/a)
种类 污染物名称 产生量 削减量 接管量 排放外环境量

废水

废水量 180 0 180 180

COD 0.072 0.009 0.063 0.009

SS 0.054 0.018 0.036 0.0018

NH3-N 0.0045 0 0.0045 0.0009

TP 0.00072 0 0.00072 0.00009

废气 非甲烷总烃（无组织） 0.0006 0 0 0.0006

固体

废物

固废类别 产生量 处理处置量 外排量 --

一般工业固废 33.1 33.1 0 --

危险废物 21.6 21.6 0 --

生活垃圾 2.25 2.25 0 -

根据《关于进一步规范建设项目主要污染物排放总量指标审核、管理及

排污权交易的工作方案》的通知（通环办[2021]23号）中内容：（一）新增

排放主要污染物的建设项目（不含城镇生活污水处理厂、垃圾处理场、危险废物

和医疗废物处置厂），在环境影响评价文件（以下简称环评文件）审批前，须取

得主要污染物排放总量指标。现阶段实施排放总量控制的主要污染物种类为化学

需氧量、氨氮、总氮、总磷、二氧化硫、氮氧化物、烟粉尘、挥发性有机物、重

点重金属九种。（二）因新、改、扩建项目建设需新增排污权，且在排污许可证

中载明许可排放量的排污单位（不含污水处理及环境治理因新、改、扩建项目建

设需新增排污权，且在排污许可证中载明许可排放量的排污单位（不含污水处理

及环境治理业），应在环评文件获批后、申领排污许可证前通过江苏省排污权管

理（交易）信息化平台交易取得排污权。



— 24 —

建设项目废水污染物接管考核量为：COD：0.063t/a、SS：0.036t/a、NH3-N：

0.0045t/a、TP：0.00072t/a，在袁庄镇污水处理厂总量控制指标范围内平衡；

大气污染物为：无组织非甲烷总烃排放量为：0.0006t/a，在如东县范围内平

衡；

固废排放量为零，不申请总量。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》，建设项目废气和废水排口

均为一般排放口，无主要排放口，不需要在排污许可证中载明许可排放量，本项

目不需进行排污权交易。



— 25 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目租用现有闲置厂房进行建设，不涉及室外土建。施工期项目的建设内

容主要为室内生产设备的安装和调试，时间较短，项目施工期对环境影响较小。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气

本项目合绳过程设有钢丝绳涂油槽，对钢丝绳涂油，使钢丝表面达到防锈的

效果。防锈油采用高沸点的矿物油，在常温状态下不易挥发，故生产过程中有极

少量的防锈油挥发产生废气，参考《江苏鑫涌金属科技有限公司年产 1000吨钢

丝绳项目环境影响评价报告表》，废气产生量以使用总量的 1‰计，废气产生为

0.0006t/a，合绳工序日工作 24h/d，废气产生速率为 8.3×10-5kg/h，由于废气产生

量较小，通过车间无组织排放。

2、废水

2.1 污染物源强分析

本项目运营期废水主要有拉丝冷却废水、生活污水等，本项目设备及车间地

面均不冲洗，故无车间、地面冲洗废水。

①生活污水

本项目职工 15人，根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2003），员

工生活用水以 50L/人·d，得出员工生活用水量为 225t/a（年工作日为 300天），

产污系数以 0.8计，则生活污水量为 180t/a。主要污染因子为 COD、SS、NH3-N、

TP，浓度分别为 COD400mg/L、SS300mg/L、氨氮 25mg/L、TP4mg/L。生活污

水经化粪池预处理达到接管标准后排入袁庄污水处理厂集中处理。

②冷却废水

本项目水箱拉丝机冷却废水经沉淀池沉淀后循环使用，定期补充损耗。单个



— 26 —

水箱拉丝机循环水量为 0.3t/h，本项目共设置 16台水箱拉丝机，平均每台水箱拉

丝机日工作时间为 15h，则水量拉丝机循环水量为 21600t/a，使用过程中，按 3%

损耗计算，则水箱拉丝机年补充水量约为 648t/a。

建设项目用排水平衡图见图 4-1。

图 4-1 本项目水量平衡图（单位：t/a）
本项目水污染物产生及排放情况见表 4-1。

表 4-1 建设项目水污染物产生及排放状况

污染

源名

称

污染

物名

称

污染物产生量
处理

措施

污水厂接管量 污水处理厂排放量
排放方式

与去向产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
接管浓度

（mg/L）
接管量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活

污水

水量 -- 180

化粪

池

-- 180 -- 180

接管至袁

庄污水处

理厂

COD 400 0.072 350 0.063 50 0.009

SS 300 0.054 200 0.036 10 0.0018

氨氮 25 0.0045 25 0.0045 5 0.0009

总磷 4 0.00072 4 0.00072 0.5 0.00009

2.2 水环境影响分析及措施

1、水环境影响分析

项目建成投产后，实行“雨污分流”制。雨水经雨水管收集后排入园区雨水

管网，最终排入东侧红星河；项目产生的生产废水经废水收集池沉淀后回用于生

产不外排；项目产生的生活污水 180m3/a 经化粪池预处理后满足《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准，送如东县袁庄镇污水处理厂集中处

理，尾水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一

级 A标准后，排入红星河。

2、依托环境可行性分析



— 27 —

项目共产生废水共计 180m3/a 的生活污水经化粪池预处理后，拟排入如东县

袁庄镇污水处理厂处理。废水中主要污染物指标为：COD、SS、氨氮、总氮、

总磷等。同时排放水量为 0.6t/d，对照水污染型建设项目评价等级判定标准可知，

本项目为评价等级为三级 B，根据三级 B评价范围要求，需分析依托污染处理设

施环境可行性分析的要求及涉及地表水环境风险的，应覆盖环境风险影响范围所

及的水环境保护目标水域。项目主要有生活污水，不涉地表水环境风险，本次主

要对依托污染处理设施环境可行性分析进行分析。

①区域污水管网建设情况介绍

随着袁庄镇的建设，污水管网系统不断完善。如东县袁庄镇污水处理厂污水

收集范围为袁庄镇工业集中区的 80%的生活污水以及 20%的工业废水。本项目所

在地为袁庄镇工业集中区，本项目废水接污水管网送至如东县袁庄镇污水处理厂

处理。

②污水处理厂基本情况介绍

如东县袁庄镇污水处理厂位于如东县袁庄镇工业集中区三组，污水处理厂主

体工艺采用“格栅+调节池+缺氧反硝化滤池+接触氧化池+二沉池+高效沉淀池+

纤维转盘滤池+紫外消毒池”工艺，污水处理率达到 80%以上，设计处理能力为

5000吨/天，目前已建成一期 1000吨/天的处理规模。污水处理厂出水达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一 A 标准，排入红星

河，最终汇入栟茶运河。项目投入运行后废水排放量约为 180m3/a（0.6m3/d），

占处理总量的 0.06%，可满足本项目接管要求。

③运行情况

根据如东县环境监测站每季度监督监测的情况及如东县袁庄镇污水处理厂

自身日常的监测情况，如东县袁庄镇污水处理厂出水达《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB 18918–2002）一级 A标准后达标排放，本项目废水排放在满

足接管要求的情形下对污水处理厂影响较小，污水处理厂处理后尾水排放对区域

地表水水质影响也不是很大，不会对区域地表水环境产生影响。

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-3。



— 28 —

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类

排放去

向

排放

规律

污染物治理设施

排放口编

号

排放口

是否符

合要求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

COD、SS、

NH3-N、TP

袁庄污

水处理

厂

间断 TW001 化粪池
化粪池

处理
DW001 是

企业

总排

口

表 4-3 项目废水产生及处理情况一览表

序

号

排放口

编号

排放口地理位

置

废水排放

量（t/a）排放去向
排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L）

1 DW001 / / 180 袁庄污水

处理厂
间断

有废

水产

生时

袁庄污

水处理

厂

COD 50
SS 10

NH3-N 5
TP 0.5

表 4-4 废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号
污染物种类

排放浓度

（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量

（t/a）

1

DW001

废水量 -- 0.6 180

2 COD 350 0.00021 0.063

3 SS 200 0.00012 0.036

4 NH3-N 25 0.000015 0.0045

5 TP 4 0.0000024 0.00072

对如东县袁庄镇污水处理厂依托的可行性进行分析可知，本项目水量、水质

等均符合如东县袁庄镇污水处理厂接管要求。本项目污水不直接对外排放，不会

对当地地表水环境产生不利影响，地表水环境影响可接受。

水环境影响评价结论：

本项目位于水环境质量达标区，接管袁庄镇污水处理厂，对如袁庄镇污水处

理厂接管可行性进行分析可知，本项目水量、水质等均符合袁庄镇污水处理厂公

司接管要求，因此，本项目污水不直接对外排放，不会对当地地表水环境产生不

利影响地表水影响可接受。根据《环境影响评价技术导则 -地表水环境》

（HJ2.3-2018）要求制定水污染物监测计划，具体见表 4-5。



— 29 —

表 4-5 废水污染物监测计划

种类 监测点位 监测项目 排放口类型 监测频次 备注

废水
污水排口

pH 、COD、氨氮、

总磷、SS 一般排放口 1次/年 非重点排

污单位

雨水排口 COD、SS 一般排放口 1次/年 /
废水验收监测计划见表 4-6。

表 4-6 废水验收监测内容和频次

种类 监测点位 监测项目 点位数 监测频次

废水
污水排口
